
   № 7(57) 30 июня 2023 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

спецвыпускспецвыпуск



30 июня 2023 стр. 2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д У М А
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

30 июня 2023 г.                                     р.п. Куйтун                                                    № 332

О внесении изменений и дополнений в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 23.12.2022 
г. №273 «О бюджете муниципального образования Куйтунский район на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов»

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, на основании ст.29,30,47 Устава муниципального обра-
зования Куйтунский район, ходатайств главных распорядителей бюджетных средств, Дума муниципального образова-
ния Куйтунский район 

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 23.12.2022 г. №273 «О бюджете муници-
пального образования Куйтунский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:

1.1 Пункт 1 изложить в следующей редакции:
 «1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Куйтунский район (далее - районный 

бюджет) на 2023 год:
- прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 888 557 тыс. рублей; в том числе объем меж-

бюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 681 
994 тыс. рублей; 

- общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 907 488 тыс. рублей;
- размер дефицита районного бюджета в сумме 18931 тыс. рублей, или 9,64% утвержденного общего годового объема 

доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, с учетом снижения остатков 
средств на счетах по учету средств районного бюджета в объеме 7960 тыс. рублей;

- установить, что превышение дефицита районного бюджета за 2023 год над ограничениями, установленными статьей 
92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счетах 
по учету средств районного бюджета;»

1.2 В абзаце 2 пункта 9 число «11410» заменить на число «12366».
1.3 В пункте 13 число «251339» заменить на число «276297». 
1.4 В абзаце 2 подпункта 1 пункта 14 число «12061» заменить на число «12436». 
1.5В абзаце 2 подпункта 2 пункта 14 число «2,630377375» заменить на число «2,678813906». 
1.6 В абзаце 2 подпункта 3 пункта 15 число «223664» заменить на число «248247».
1.7 В подпунктах 1,2 пункта 26 число «50000,0» заменить на число «100000,0». 
1.8 Приложения 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9,14,19 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Куйтунского 

района».

Председатель Думы муниципального образования         
Куйтунский район                                                                                                                                                         А.О. Якубчик                                
             
Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                                                                 А.А. Непомнящий

к решению Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений в решение Думы 
муниципального образования Куйтун-ский район от 23.12.2022г. №273 «О бюджете муниципального образования 
Куйтунский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов»»   

Целесообразность разработки и принятия проекта решения обусловлена необходи-мостью уточнения объема 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным бюдже-там из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации и получения в бюджет му-ниципального образования, уточнения налоговых и неналоговых доходов.

Предметом правового регулирования проекта решения являются - корректировка отдельных текстовых статей 
решения о бюджете и изложение отдельных приложений ре-шения о бюджете в новой редакции в связи с измене-
нием финансовых показателей.

    Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, на основании ста-тей 29,30,47 Устава муници-
пального образования Куйтунский район, ходатайств главных распорядителей и получателей бюджетных средств, 
решением Думы предлагается увели-чить общий объем прогнозируемых доходов бюджета на 115 659 тыс. рублей 
и утвер-дить в сумме 1 888 557 тыс. рублей, в том числе:

-налог на доходы физических лиц на 1 320 тыс. рублей (ожидаемое поступление);
-доходы от уплаты акцизов на 956 тыс. рублей, согласно прогнозу поступлений главного администратора  

доходов;

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКАПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА



стр.3 30 июня 2023
-единый сельскохозяйственный налог на 3 680 тыс. рублей (фактическое поступле-ние); 
платежи при пользовании природными ресурсами на 29 тыс. рублей, (фактическое поступление);
-прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов на 

107 тыс. рублей, согласно ожидаемому поступлению (19 тыс. рублей – платные услуги МКУК КРМБ, 53 тыс. рублей 
– МКОУ ДО «Дет-ский ООЛ «Орленок» доплата 20% за услуги по организации отдыха  и оздоровле-нию детей 
законными представителями, 35 тыс. рублей – АХЦ оказание платных услуг);

-штрафы, санкции, возмещение ущерба на 642 тыс. рублей (фактическое поступле-ние);
-доходы от продажи земельных участков на 900 тыс. рублей (фактическое поступле-ние);
-субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты муни-

ципальной собственности на 23 732 тыс. рублей, на осно-вании уведомлений  о предоставлении субсидии, субвен-
ции, иного межбюджетного трансферта, имеющих целевое назначение от 28.04.2023 г. № 9765 - 2 321 тыс. руб-лей, 
№ 9766 - 3723 тыс. рублей , № 9767 - 2321 тыс. рублей ,  № 9768 - 3 453 тыс. рублей , № 9769 - 2 321 тыс. рублей, № 
9770  - 2 322 тыс. рублей , № 9771 - 2 322 тыс. рублей, № 9772 - 2 627 тыс. рублей  ,  № 9773 - 2 322 тыс. рублей;

-субсидии на приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для осна-щения муниципальных 
образовательных организаций в Иркутской области на 4 202 тыс. рублей на основании уведомления о предо-
ставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющих целевое назначение от 26.05.2023г. 
№10591;

-прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов на 10 237 тыс. рублей (3 627 тыс. 
рублей МКУ КУМИГ Администрация МО Куйтунский рай-он внебюджетные средства на строительство жилых 
домов, 6610 тыс. рублей госу-дарственные   контракты от 03.04.2023г. № 05-53-467/23-17, от 28.04.2023г. № 05-53-
544/23-17 заключенные между Министерством социального развития, опеки и  по-печительства Иркутской обла-
сти и МКОУ ДО «Детский ООЛ Орленок»  на органи-зацию отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в том числе детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей путем приоб-ретения 
и предоставления путевок.

В соответствии с законом Иркутской области от 12.12.2022г. № 112-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» (с из-менениями и дополнениями) увеличить: 

-субвенции на осуществление областных государственных полномочий по хране-нию, комплектованию, учету и 
использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области на 528 
тыс. рублей;

-субвенции на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере труда на 294 тыс. 
рублей;

-субвенции на осуществление областных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотации 
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящий в состав муниципального района Иркутской 
области, бюджетам поселе-ний на 24 583 тыс. рублей;

-субвенции на осуществление областных государственных полномочий по опреде-лению персонального соста-
ва и обеспечению деятельности районных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на 505 тыс. 
рублей;

-субвенции на осуществление областных государственных полномочий по опреде-лению персонального состава 
и обеспечению деятельности административных ко-миссий на 255 тыс. рублей;

-субвенции на осуществление отдельных областных полномочий по организации мероприятий при осуществле-
нии деятельности по обращению с собаками и кошка-ми без владельцев в границах населенных пунктов Иркут-
ской области на 214 тыс. рублей;

-субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получе-ние общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразо-
вательных организациях, обеспе-чение дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 
ор-ганизациях на 12 939 тыс. рублей;

-субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получе-ние общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях на 33 756 тыс. рублей.

Уменьшить на 2023 год субсидии из областного бюджета местным бюджетам в це-лях софинансирования рас-
ходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на актуализацию документов градострои-
тельного зонирования на 3 220 тыс. руб-лей, согласно уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного 
межбюджетного трансферта, имеющих целевое назначение от 31.05.2023г  № 10634.

Решением Думы предлагается увеличить расходную часть бюджета на 2023 год на сумму 115 659 тыс. рублей и 
утвердить в объеме 1 907 488 тыс. рублей.

Источниками увеличения расходной части бюджета являются налоговые и ненало-говые доходы, безвозмездные 
поступления от других бюджетов бюджетной системы.

За счет увеличения налоговых и неналоговых доходов предусмотрены следующие расходы в сумме 7635 тыс. 
рублей, из них:

 - в рамках муниципальной программы «Управление финансами муниципального образо-вания Куйтунский 
район на 2020-2025гг» подпрограммы «Организация составления и ис-полнения бюджета муниципального обра-
зования Куйтунский район, управление муници-пальными финансами « на обеспечение выравнивания бюджетов 
поселений в сумме 375 тыс. рублей;

- в рамках муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории муниципального образо-
вания Куйтунский район на  2020-2025гг.»  на содержание дорог местного значения в сумме 956 тыс. рублей;

- в рамках муниципальной программы «Охрана окружающей среды на 2019-2023гг» в сумме 671 тыс. рублей на 
разработку проектно-сметной документации в целях реализации мероприятий, направленных на рекультивацию 
объектов размещения отходов и прохож-дения государственной экспертизы в отношении сметной стоимости;



30 июня 2023 стр. 4

- в рамках муниципальной программы «Образование» в муниципальном образовании Куйтунский район на 
2021-2025гг в сумме 4334 тыс. рублей, том числе: на оплату электри-ческой энергии 3830 тыс. рублей, приобрете-
ние запасных частей к школьным автобусам 504 тыс. рублей;

- в рамках муниципальной программы «Развитие  культуры  муниципального образования Куйтунский район» 
на 2022-2025 гг. в сумме 520 тыс. рублей, в том числе на: экспертизу проектно- сметной документации на капиталь-
ный ремонт краеведческого музея 422 тыс. рублей,  договор гражданско-правового характера 98 тыс. рублей;

- в рамках муниципальной программы «Муниципальное управление» на 2020-2025 годы в сумме 672 тыс. рублей, 
в том числе на: транспортное обслуживание населения 600 тыс. рублей, договор гражданско-правового характера 
72 тыс. рублей;

- доходы от оказания платных услуг в рамках муниципальных программ: «Развитие  культуры муниципального 
образования Куйтунский район» на 2022-2025 гг. , «Образование» в муниципальном образовании Куйтунский 
район на 2021-2025гг , «Муниципальное управление» на 2020-2025 годы в сумме 107 тыс. рублей на приобретение 
прочих матери-альных запасов.

За счет увеличения безвозмездных поступлений предусмотрены следующие расходы в сумме 108024 тыс. рублей, 
из них:

- в рамках муниципальной программы «Образование» в муниципальном образова-нии Куйтунский район на 
2021-2025гг в сумме 57507 тыс. рублей на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников ди-
ректоров по воспитанию и взаимодей-ствию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях;

- в рамках муниципальной программы «Управление финансами муниципального образования Куйтунский 
район на 2020-2025гг» подпрограммы « Организация составления и исполнения бюджета муниципального обра-
зования Куйтунский район, управление муниципальными финансами « на обеспечение выравнивания бюджетов 
поселений в сумме 24583 тыс. рублей;

- в рамках муниципальной программы «Муниципальное управление» на 2020-2025 годы в сумме 1795 тыс. ру-
блей на осуществление областных государственных полномочий;

- в рамках муниципальной программы « Комплексное развитие муниципального об-разования Куйтунского 
района» на 2021-2027 годы в сумме 27359тыс. рублей на строительство жилых домов;

- в рамках муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности и управление земельными 
ресурсами на территории муниципального образования Куйтунский район на 2019-2023   гг.» на актуализацию 
документов градостроительного зонирова-ния и выполнение работ по постановке на кадастровый учет границ 
территориальных зон сокращение расходов в сумме 3220 тыс. рублей.

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальных программ уве-личивается на 115659 тыс. 
рублей и составит 1 892 857 тыс. рублей.

Сумма непрограммных расходов сохранилась на прежнем уровне, т.е. 14631тыс. рублей.

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д У М А 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е     

     
30 июня 2023 г                            р.п. Куйтун                                          № 333

Об утверждении структуры администрации муниципального образования Куйтунский район
В соответствии  с  Федеральным  законом    от  06.10.2003 года   № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  органи-

зации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации»,  Законом Иркутской области от 15.10.2007  года № 
88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы Иркутской области», руководствуясь ст. ст. 29, 30, 47  
Устава муниципального образования  Куйтунский район,  Дума муниципального образования Куйтунский 
район.

РЕШИЛА:

1. Утвердить структуру администрации муниципального образования Куйтунский район (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 6 июня 

2023 года № 321 «Об утверждении структуры администрации муниципального образования Куйтунский рай-
он».

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы
муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                                А.О. Якубчик 



стр. 5 30 июня 2023  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 седьмого созыва
РЕШЕНИЕ

30 июня 2023 г.                                              р.п. Куйтун                                                                                 № 334

Об утверждении плана работы Думы муниципального образования Куйтунский район на II полугодие 2023 
года

Руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, статьями 27, 28 Ре-
гламента Думы муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский 
район

РЕШИЛА:

1. Утвердить план работы Думы муниципального образования Куйтунский район на II полугодие 2023 года 
(Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы 
муниципального образования  
Куйтунский район                                                                             А.О. Якубчик

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф



21 июня 2023 стр. 6

Учредитель: администрация Муниципального образования Куйтунский 
район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 500 экз.

Главный редактор:
Чуйкина И.В.

Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, д. 18

Адрес редакции:Иркутская область, 
Куйтунский район,р.п.Куйтун,ул.Карла 
Маркса, д.19


